
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №38 «РОСИНКА» 
города Рубцовска Алтайского края

658208, г. Рубцовск, ул. Ст. Разина, 198 
тел: 6-36-43 , detskiu@vandex.ru

ПРИКАЗ

09.02.2023 № 82/1

Об организации работы 
по введению ФОП ДО

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 №1028 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 
приказа МКУ «Управления образования» г. Рубцовска от 23.01.2023 №63/1 «О введении 
федеральной образовательной программы дошкольного образования в ДОУ г. Рубцовска», 
в целях обеспечения эффективного введения в МБ ДОУ «Детский сад №38 «Росинка» 
(далее -  ДОУ) федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее 
-  ФОП ДО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить организацию работы по подготовке и поэтапному введению ФОП ДО в 
ДОУ до 01.09.2023 года.

2. Утвердить план-график мероприятий «Дорожную карту» по введению ФОП ДО 
(приложение 1).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

/1

mailto:detskiu@vandex.ru


Приложение 1
к приказу МБДОУ «Детский сад №38 
«Росинка» от 09.02.2023 №82/1

План мероприятий («Дорожная карта») по обеспечению методического сопровождения и 
введения ФОП ДО в МБДОУ «Детский сад №38 «Росинка»

1. Создание организационно-управленческих условий внедрения ФОП
№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемый
результат

1 Создание рабочей группы по подготовке введения ФОП ДО Февраль 2023г. Заведующий 
О.Н. Пивень

Приказ о создании 
рабочей группы

2 Изучение нормативно-правовых документов, 
регламентирующих введение и реализацию ФОП ДО.

Февраль-август
2023г.

Рабочая группа Протокол 
заседания рабочей 

группы
3 Разработка и утверждение плана мероприятий («Дорожной 

карты») по введению и реализации ФОП ДО
Февраль-август

2023г.
Рабочая группа Приказ об 

утверждении плана 
мероприятий

4 Издание приказа «Об организации деятельности в МБДОУ 
«Детский сад №38 «Росинка» по введениюФОП ДО.

Февраль 2023г. Заведующий 
О.Н. Пивень

Приказ

5 Разработка и утверждение дорожной карты по переходу к 
осуществлению образовательной деятельности с 
непосредственным полным применением ФОП ДО

Февраль -  Март 
2023г.

Рабочая группа План мероприятий

6 Проведение совещания с педагогами по теме: «О мерах по 
переходу на полное применение ФОП ДО»

Май 2023г Заведующий 
О.Н. Пивень

Протокол
педагогического

совета
7 Организация деятельности рабочей группы по разработке 

основной образовательной программы в соответствие с 
ФОП

Февраль -  август 
2023г.

Рабочая группа Протокол заседания 
рабочей группы

11 Мониторинг готовности ДОО к реализации ФОП ДО с 
01.09.2023

В течение всего 
периода

Рабочая группа Диагностический
материал



2 . Информационное обеспечение подготовки введения ФОП ДО

№ Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый
результат

1 Изучение содержания ФОП ДО (выделить смысловые 
блоки, рассмотреть преемственность задач по возрастным 
группам и их интеграцию по образовательным областям).

Февраль-Март
2023г.

Рабочая группа Проект ООП ДО

2 Сравнение реализуемой основной образовательной 
программы и ФОП, создать план корректировкиимеющейся 
ОП или разработки новой образовательной 
программы с включением рекомендаций ФОП ДО.

Февраль-март
2023г.

Рабочая группа Проект ООП ДО

3 Обеспечение . педагогам доступа к электронным 
образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и 
региональных базах данных в сети Интернет

Январь - 
август 2023г.

Заведующий 
О.Н. Пивень

4 Проведение родительских собраний, с рассмотрением 
вопросов применения ФОП ДО с 01.09.2023

Апрель -  
август 2023

Педагоги Протоколы
родительских

собраний

3. Кадровое обеспечение подготовки к введению ФОП ДО

№ Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый
результат

1 Проведение анализа укомплектованности штата для 
обеспечения реализации ФОП ДО. Выявление кадровых 
дефицитов.

Январь- май Старший
воспитатель

Аналитическая
справка

2 Организация участия педагогов в конференциях, семинарах, 
вебинарах по подготовке к введению ФОП ДО

В течение всего 
периода

Старший
воспитатель

Активное участие 
педагогов

№ Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый
результат

] Анализ ресурсного обеспечения учреждения в соответствие 
с требованиями ФОП ДО.

Январь - 
август 2023

Рабочая группа Карты оценки 
состояния РППС

2 Закупка/приобретение методических и дидактических 
материалов для реализации ФОП ДО

Июнь-август
2023

Администрация Приобретенный 
дидактический и 

методический 
материал


